CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 – / CNPJ: 20.434.080/0001-09
E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 23/2016.

Autor: Eder Lima Moreira

Ao Exmo. Sr. Sebastião José Esperança
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Ref.: Solicitação

O vereador que abaixo subscreve requer à Mesa Diretora que, após apreciação do plenário, seja
enviado ofício ao Executivo Municipal solicitando as seguintes informações acerca do trabalho
do Conselho de Defesa Civil do município:

1. Quantas casas foram afetadas pela cheia das águas ou deslizamento de encostas e
onde estão localizadas?

2. Quantas famílias precisaram sair de suas residências e como e onde estão sendo
atendidas (se ainda estão)?

3. Quantas casas estão sendo recuperadas devido ao prejuízo de suas estruturas e
onde estão localizadas?

4. E, independente do período de chuvas, quais e quantas são as áreas de risco até o
momento detectadas pela Defesa Civil?

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um importante instrumento para acompanharmos o importante trabalho deste novo
conselho e, tais dados, servirão também para que nós vereadores possamos buscas recursos com
nossos representantes a nível federal e estadual para serem utilizados na área.

Sem mais para o momento, agradeço o apoio de todos!

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 09 de março de 2016.

Eder Lima Moreira
Vereador Proponente